
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.477  51 Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2021

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 013/2021, 
GAB/IMETROPARÁ, 29 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre Interrupção de férias de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 218 /2020, GAB/IMETROPARÁ, 04 de 
dezembro de 2020, publicada no DOE nº 34.427 de 07 de dezembro de 
2020.
RESOLVE:
Art. 1º INTERROMPER, a contar de 01/02/2021, por necessidade de servi-
ço, o gozo de férias da servidora MANOELA MORGADO MARTINS, matrícula 
nº. 291, ocupante do cargo de Procuradora Autárquica, referente ao perío-
do aquisitivo 03/10/2019/2020, para gozo oportuno.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura;
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 29 de Janeiro de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 623323
PORTARIA Nº 14/2021, 

GAB/IMETROPARÁ, DE 29 DE JANEIRO DE 2021.
Dispõe sobre Cessão de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO os termos do Ofício de nº 015/2021- GAB/NGTM e do 
Processo Administrativo Eletrônico – PAE nº 2021/71124
RESOLVE:
Art. 1º FORMALIZAR a cessão da servidora BIANCA COSTA SILVA SER-
RUYA, Id. Funcional nº 5903652/1, ocupante do cargo de Procuradora Au-
tárquica e Fundacional do Estado do Pará, para exercer suas funções na 
Agência de Transporte Metropolitano – AGTRAN, com ônus para esse órgão 
de destino, a contar de 19/06/2020, pelo prazo de 04 (quatro) anos, em 
conformidade com o disposto nos arts. 3º,§ 2º; 4º inciso II, 6º, incisos I e 
II do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
Art. 2º Revoga-se expressamente o teor da PORTARIA nº 173/2019, GAB/
IMETROPARA, de 31/07/2019, publicada em 01 de agosto de 2019, DOE 
nº33939;
Art. 3º Revogam-se as demais disposições em contrário;
Art. 4º Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 29 de janeiro 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARA

Protocolo: 623327

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 011/2021
PAE N° 2020/423179

Assinatura: 18/01/2021.
Vigência: 18/01/2021 à 17/01/2026.
1. Objeto: O presente Acordo de Cooperação tem por objeto a mútua coo-
peração entre os partícipes, com o objetivo de:
1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do em-
presário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos em-
preendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o em-
preendedor;
1.2. Promover, de forma simultânea, o registro de empresas na JUCEPA, a 
emissão do Alvará Provisório de Localização e Funcionamento e a emissão 
do registro de Inscrição Estadual e/ou Alteração do cadastro de empresas 
no âmbito federal, estadual e municipal;
1.3. Assegurar, de forma permanente e coordenada, o intercâmbio e a 
integração dos processos de informações cadastrais de registro e de licen-
ciamento entre o Município e a JUCEPA;
1.4. Eliminar exigências repetitivas de documentos e procedimentos entre 
os órgãos de registro e licenciamento de empresas;

1.5. Reduzir os prazos de prestação dos serviços de registro e licenciamen-
to de empresas;
1.6. Integrar os principais órgãos públicos envolvidos na abertura de em-
presas, evitando o deslocamento do empreendedor por diversos locais.
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e Prefeitura Municipal de Xin-
guara CNPJ: 04.144.150/0001-20.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 623191

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2021– PE Nº 09/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
JAKSON ABREU MASCARENHAS-ME- CNPJ 01.335.437/0001-49
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DRONE, PARA APOIO DAS ATIVIDADES DE FIS-
CALIZAÇÃO DE OBRAS DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS – SEDOP
VIGÊNCIA: 01/02/2021 a 01/06/2021
VALOR: R$ R$ 42.000,000
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE0006
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
15.122.1297.8338  449052 0101 / 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/01/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua José Eufrásio de Souza nº 278- Muritiba-Jaguaquara-BA CEP 45345000.
Telefone: (73) 3534-1208

Protocolo: 623231

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 23/2019 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
D Fátima Construtora Ltda – CNPJ 22.208.322/0001-63
Objeto: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas na região de integração lago Tucuruí – Lote 7, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 22/01/2021 a 22/04/2021
Data da Assinatura: 22/01/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 623264

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 51/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru– CNPJ 05.105.168/0001-85
Objeto do Convênio: Construção de uma Escola em Alvenaria com 06 Salas 
de Aula na Zona Rural, no Município de Limoeiro do Ajuru, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 30/01/2021 a 31/03/2021
Data da Assinatura: 29/01/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 623288

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ERRATA PREGÃO ELETRONICO 011/2020– CPL/SEDOP
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DO PARÁ, através da Comissão permanente de Licitação, comu-
nica a ERRATA na publicação do Termo de Homologação do PREGÃO ELE-
TRONICO Nº 011/2020, cujo objeto é a: Aquisição de Equipamento De 
Proteção Individual (Máscaras), para uso dos funcionários da Secretária 
Estadual de desenvolvimento e Obras Públicas do Pará (SEDOP-PA), con-
forme Termo de Referência anexo, publicado no Diário Oficial do Estado no 
dia 30 de dezembro de 2020, na página 48, Nº 34.448


